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PROJETO DE LEI N US. DE 18 DE MARCO DE 2024

“Amplia o numero de vagas na Estrutura
Administrativa do municipio dos cargos de
provimento em comissdo que especifica, e da

outras providéncias. ”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SiTIO DO QUINTO-ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu, sanciono

a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica ampliado o numero de vagas dos Cargos em comissdo aqui
especificados, constantes do Anexo |, da Lei Municipal n. 389/2017 e Lei n. 512, de 10

de maio de 2023, passando a vigorar da seguinte forma:

ANEXO |
CRIACAO DOS CARGOS COMISSIONADOS, VENCIMENTOS E VAGAS
TABELA 1 — CARGOS DE DIREGAO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIARIO — DAI

SIMBOLO CARGO VENCIMMENTO BASE RS VAGAS VAGAS
TOTAIS

DAl -2 ACOMPANHANTE TERAPEUTICO DE ALUNOS | 1.412,00 30 65
COMTEA

DAl -2 AUXILIAR DE DIREGAO DA SEC. DE EDUCAGAO E | 1.412,00 10 50
CULTURA

DAl -2 AUXILIAR OPERACIONAL DA SEC. DE EDUCACAO | 1.412,00 15 20
E CULTURA

DAI-2 AUXILIAR DE CRECHE 1.412,00 05 15
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Art. 22 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta das dotacGes

préprias do orgamento vigente, no elemento das despesas de pessoal.

Art. 32 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacio,
com efeitos financeiros retroativos a 01 de margo de 2024, permanecendo em vigéncia
as demais disposicdes da Lei Complementar n. 389, de 23 de maio de 2017 e Lei n. 512,

de 10 de maio de 2023, desde que ndo alteradas por Lei Complementar.

Gabinete do Prefeito de Sitio do Quinto, Estado da Bahia, em 18 de marco

de 2024

Prefeito do Municipie>
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OFiCIO N°10/2024 - GAB

Sitio do Quinto/BA, 18 de margo de 2024.

A Camara Municipal de Sitio do Quinto
Ref.: Projeto de Lei n°
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido ao exame e
deliberagdo dessa Egrégia Camara, em carater de urgéncia, conforme dispde o art. 47, da Lei
Organica do Municipio, o incluso projeto de Lei, que dispde sobre 0 aumento de vagas nos cargos de
Acompanhante Terapéutico de Alunos com TEA, Auxiliar de Dire¢do da Secretaria de Educacéo e
Cultura, Auxiliar Operacional da Secretaria de Educagéo e Cultura e Auxiliar de Creche.

O artigo 61, § 1°, inciso Il, alinea “a” da Constituicdo Federal de 1988 estabelece que a
criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragéo direta e autarquica ou aumento de
sua remuneragao é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, o que se estende, também, para
aampliacéo de vagas dos cargos, conforme necessidade do Municipio, respeitando sempre os principios
do Direito Administrativo, e no que tange ao Projeto de Lei em questdo, especialmente o Principio da

Oportunidade e Conveniéncia.

Além disso, & cedico o Municipio deve implementar politicas publicas para garantia,
protec@o e ampliacdo aos direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e conforme a
Lei Municipal n® 472 de 2021, que dispde em seu artigo 3° e inciso IV que os estudantes com TEA devem
ter acesso és" classes comuns de ensino regulares, bem como deve ser garantido aos mesmos o

acompanhante especializado, e levando em consideragéo o aumento de diagnosticos de Pessoas com
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Transtorno do Espectro Autista neste Municipio é notoria a necessidade de ampliar as vagas do cargo

de acompanhante terapéutico de alunos com TEA.

Sendo, portanto, o objetivo da legislagdo pretendida de fortalecer a Educagao, esta que em
razdo do crescimento do Municipio teve sua demanda aumentada. Além de que com o incremento de
profissionais na area educacional, havera o aumento da capacidade e do potencial da Educacao do
Municipio de Sitio do Quinto.

Cordialmente,
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CAMARA MUNICIPAL DE SiTIO DO QUINTO- ESTADO DA BAHIA
Avenida Antdnio Marques do Nascimento, n2 530, Centro, Sitio do Quinto, Bahia, CNPJ n?
03.595.114.0001/10.

PARECER
ca

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO,
JUSTICA E CIDADANIA, sobre o Projeto de
Lei do Executivo n. 5y § de 18 de margo
2024, que “amplia o nimero de vagas na
Estrutura Administrativa do Municipio
dos cargos de provimento em comissdo
que especifica, e da outras
providéncias.”

| — RELATORIO E ANALISE

Vem a exame desta Comissdo de Constitui¢do, Justica e Cidadania (CCJ) o
Projeto de Lei n. 532/2023, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que disp&e sobre
as “amplia o nimero de vagas na Estrutura Administrativa do Municipio dos cargos de
provimento em comissdo que especifica, e da outras providéncias.”, tramita nesta
comissio conforme regimento interno desta casa legislativa.

Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do Prefeito Municipal, o Sr. Jair
Jesus dos Santos.

Incube a Comissdo Constituicdo e Justica e Cidadania, a estudar as
proposi¢des e os assuntos distribuidos ao seu exame, manifestando sobre eles a sua
opinido para orientagdo do Plendrio, conforme o Regimento Interno da Camara

Municipal de Sitio do Quinto.



CAMARA MUNICIPAL DE SiTIO DO QUINTO- ESTADO DA BAHIA
Avenida Antdnio Marques do Nascimento, n2 530, Centro, Sitio do Quinto, Bahia, CNPJ n2
03.595.114.0001/10.

Compete a esta Comissdo manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal, bem como gramatical, de modo a adequar ao bom
vernaculo o texto das proposigoes.

Assim, entendemos que n3o existem obices de natureza formal ou
material, no plano constitucional, que impega o exame do merito do referido Projeto de
Lei por esta casa.

O projeto pode prosperar, na forma abaixo delineada.

Ademais, inexiste vicio no tocante a constitucionalidade material do

projeto.

No tocante a iniciativa, ha respaldo legal do vereador, como expde em

suas razdes motivadoras.

Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pelas leis maiores,

notadamente a Constituigdo Federal.

Quanto a técnica legislativa, a matéria mostra-se perfeita e pronta para

inserir-se no ordenamento juridico municipal.

Logo, a presente proposicdo do vereador Anderson Oliva de Souza atende

aos anseios da comunidade sitioquintense e do municipio.

O presente projeto encontra-se na relatoria do vereador que abaixo
subscreve, no intuito de elaborar PARECER sobre os aspectos financeiros e posterior

tramitagao.

Il — ANALISE e VOTO



CAMARA MUNICIPAL DE SiTIO DO QUINTO- ESTADO DA BAHIA
Avenida Antdnio Marques do Nascimento, n2 530, Centro, Sitio do Quinto, Bahia, CNPJ n2
03.595.114.0001/10.

A proposi¢do em analise objetiva a aprovacdo do Projeto de Lei que
“amplia 0 nimero de vagas na Estrutura Administrativa do Municipio dos cargos de
provimento em comissdo que especifica, e d4 outras providéncias.”.

Apds analise da matéria em pauta, com base na documentagao anexada
com as AcBes e Metas previstas no Projeto de Lei conforme supra mencionado, conclui-

se que 0 mesmo, atende o disposto na Lei Organica do Municipio, bem como, demais

preceitos legais pertinentes.

Deste modo esta relatoria emite PARECER FAVORAVEL a tramitagdo ao
Projeto de Lei em pauta, devendo o mesmo prosperar em seu trAmite dentro desta Casa
Legislativa. Por fim, a Relatora passa o presente relatério na forma Regimental para

analise dos demais membros desta Comissdo.

Sala das Comissdes, em 25 de marg¢o de 2024.

Morgana Nascimento Silva
Relatora



CAMARA MUNICIPAL DE SiTIO DO QUINTO- ESTADO DA BAHIA
Avenida Anténio Marques do Nascimento, n2 530, Centro, Sitio do Quinto, Bahia, CNPJ n?
03.595.114.0001/10.

RESULTADO DA VOTAGCAO DO RELATORIO

PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de Constituicio e Justiga, opinou unanimemente pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela aprovagdo do

Projeto de Lei n2 532/2023.

Estiveram presentes os Senhores vereadores e a senhora vereadora:
Anderson Cleyton Oliva de Souza, José Virgilio de Carvalho e Morgana Nascimento Silva
Sala das Comissdes, 25 de dezembro de 2024.
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Presidente da Comissdo

Vereadora Morgana Nascimento Silva
Relatora
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Sitio do Quinto/BA, 18 de margo de 2024.

A Camara Municipal de Sitio do Quinto
Ref.: Projeto de Lein° g U S
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido ao exame e
deliberagdo dessa Egrégia Camara, em carater de urgéncia, conforme dispde o art. 47, da Lei
Organica do Municipio, o incluso projeto de Lei, que dispde sobre o aumento de vagas nos cargos de
Acompanhante Terapéutico de Alunos com TEA, Auxiliar de Dire¢do da Secretaria de Educacédo e
Cultura, Auxiliar Operacional da Secretaria de Educagéo e Cultura e Auxiliar de Creche.

O artigo 61, § 1°, inciso II, alinea “a” da Constituicdo Federal de 1988 estabelece que a
criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragéo direta e autarquica ou aumento de
sua remuneragao é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, o que se estende, também, para
a ampliacdo de vagas dos cargos, conforme necessidade do Municipio, respeitando sempre 0s principios
do Direito Administrativo, e no que tange ao Projeto de Lei em questéo, especialmente o Principio da
Oportunidade e Conveniéncia.

Além disso, & cedico o Municipio deve implementar politicas plblicas para garantia,
protecdo e ampliagdo aos direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e conforme a
Lei Municipal n® 472 de 2021, que dispde em seu artigo 3° e inciso IV que os estudantes com TEA devem
ter acesso as classes comuns de ensino regulares, bem como deve ser garantido aos mesmos o

acompanhante especializado, e levando em consideragdo o aumento de diagnosticos de Pessoas com
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Transtorno do Espectro Autista neste Municipio é notoria a necessidade de ampliar as vagas do cargo
de acompanhante terapéutico de alunos com TEA.

Sendo, portanto, o objetivo da legislagdo pretendida de fortalecer a Educacao, esta que em
razao do crescimento do Municipio teve sua demanda aumentada. Além de que com o incremento de
profissionais na area educacional, havera o aumento da capacidade e do potencial da Educagdo do

Municipio de Sitio do Quinto.

Cordialmente,
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PROJETO DE LEI N’.‘Sug, DE 18 DE MARCO DE 2024

“Amplia o numero de vagas na Estrutura
Administrativa do municipio dos cargos de
provimento em comissdo que especifica, e da

outras providéncias. ”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SiTIO DO QUINTO-ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu, sanciono

a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica ampliado o niumero de vagas dos Cargos em comissdo aqui
especificados, constantes do Anexo |, da Lei Municipal n. 389/2017 e Lei n. 512, de 10

de maio de 2023, passando a vigorar da seguinte forma:

ANEXO |
CRIAGCAO DOS CARGOS COMISSIONADOS, VENCIMENTOS E VAGAS
TABELA 1 — CARGOS DE DIREGAO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIARIO — DAI

SiMBOLO CARGO VENCIMMENTO BASE RS | VAGAS VAGAS
TOTAIS

DAI- 2 ACOMPANHANTE TERAPEUTICO DE ALUNOS | 1.412,00 30 65
COM TEA

DAI - 2 AUXILIAR DE DIRECAO DA SEC. DE EDUCAGCAO E | 1.412,00 10 50
CULTURA

DAI-2 AUXILIAR OPERACIONAL DA SEC. DE EDUCACAO | 1.412,00 15 20
E CULTURA

DAI-2 AUXILIAR DE CRECHE 1.412,00 05 15
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Art. 22 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta das dotagdes

préprias do orcamento vigente, no elemento das despesas de pessoal.

Art. 32 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacdo,
com efeitos financeiros retroativos a 01 de margo de 2024, permanecendo em vigéncia
as demais disposicdes da Lei Complementar n. 389, de 23 de maio de 2017 e Lei n. 512,

de 10 de maio de 2023, desde que ndo alteradas por Lei Complementar.

Gabinete do Prefeito de Sitio do Quinto, Estado da Bahia, em 18 de marco

de 2024
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